<sup>a</sup> Duo mss. A voce equitatus.

<sup>b</sup> Addiderunt LXX, καὶ οἱ τὰ ἄνω ἐπέβησαν, et in memoribus se abscorderunt. Cætera Hebraico textui respondent. Mirum vero, alteram hanc ejus versi-

A (Vers. 27, 28.) *Hæc enim dicit Dominus: Descria omnis terra, sed tamen consummationem non faciam: lugabit terra et marebunt caeli desuper, eo quod locutus sim [Al. sum]. Cogitavi, et non poenituit mihi; nec aversum sum ab eo. Mixta iræ misericordia Dei, omnis terra deseritur, sed non fit consummatio ut sint qui intelligant clementiam ejus. Cælum quoque triste videbitur desuper, et ipsa terra lugabit, eo quod Domini sententia ad finem usque pervenerit, nec poenituerit eum super his quæ cogitaverit et locutus sit. Poenitentia autem Dei dicitur, quando auferitur prædicta sententia, et ira saviens ad finem usque non pervenit. Minatus est per Jonam: et impendentem gladium lacrymarum et gemituum multitudo superavit (*Joan. iii*).*

B (Vers. 29.) *A voce <sup>a</sup> equitis, et mittentis sagittam (sive intendentis arcum) fugit omnis civitas (sive regio). Ingressi sunt ardua, et accenderunt rupes. Quodque sequitur: Et ingressi sunt saltus, sive spoliæ, a Septuaginta <sup>b</sup> additum est. Describit autem sermo divinus Babyloñi furentis exercitum, quod a tremore ejus cunctus populus dereliquerit civitatem, et ardua quæque conscenderit; et tamen iram Domini non potuerit declinare. Quidquid autem, ut supra diximus, in historia intelligitur contra Jerusalem, refertur ad Ecclesiam, cum offenderit Deum, et tradita fuerit adversariis, vel persecutionis tempore, vel certe vitis atque peccatis.*

(Vers. 30.) *Tu autem vastata quid facies? Pro vastata, quod Hebraice dicitur SĀDUD (שָׁדוּד), quod solus interpretatus est Aquila, alii transtulerunt, miseram atque miserabilem, culpa sui, quæ clementem offenderit Deum. Denique sequitur:*

*Cum vestieris te coccino, et [Al. eum] ornata fueris monili aureo, et pinxeris stibio oculos tuos, frustra componeris: contempserunt te amatores tui: animam tuam quærent.* Sub figura mulieris adulteræ loquitur: cum semel offenderis Deum, et quasi viram tuam reliqueris Creatorem, frustra ornamenta perquiris. Contempserunt te demones amatores tui, et nequaquam stupri immunditiam, sed animæ tuæ quærent interitum. **872** Hoc idem intelligendum spiritualiter contra eos, qui conjugales affectus et veræ fidei pudicitiam perdididerunt. Si te, inquit, vestieris coccino, id est, sanguinis Christi assumpseris fidem: si monili ornaveris aureo, id est, meditationem habueris sensus et intelligentiæ spiritualis: et pinxeris oculos tuos stibio, id est, habueris studium mysteriorum et Dei secreta noscendi, frustra componeris. Hæc enim etiam tuis amatoribus præpararas; et idcirco lectus angustus utrumque capere non potes, nec recipit ornamenta Deus, quibus amatoribus tuis ante placuisti.

(Vers. 31.) *Vocem enim quasi parturientis audiri:*

culi partem, *Universæ urbes derelictæ, et non habitæ in eis homo,* penes Rabanum, duosque mss. endices tanquam id, quod de suo addidissent LXX adduci.

angustias (sive gemitus) ut puerperæ. *Vas filia Sion* <sup>a</sup> *intermorientis expandentisque manus suas* : *Vas mihi, quia defecit anima mea propter interfectos.* Ad similitudinem mulieris puerperæ, id est, quæ primo parit fetus, describit urbem Jerusalem ejulantem atque clamantem. Quomodo enim mulier pariens, et necdum dolorem parturitionis experta, <sup>b</sup> *ponere moritur, et angustias sustinens, vix potest respirare, sparsisque manibus collabitur, sic et filia Sion, cum suos viderit liberos interfectos, in hæc verba prorumpit, et dicit [Al. prorumpit et dicit] : Vas mihi, quia defecit anima mea propter interfectos.* Duo autem exempla in uno capitulo comparata sunt, parturientis filios et lugentis : ut quidquid mulier patitur in seipsa, vel mortibus aliorum, Jerusalem patiat in populo.

(Cap. V. — Vers. 1, 2.) *Circuite vias Jerusalem, et aspice, et considera, et quaerite in plateis ejus, an invenietis virum, qui faciat judicium, et quaeris fidem : et propitius ero ei. Quod si etiam, vivit Dominus, dixerint ; et hoc falso jurabunt.* Grandis amor justitiæ, ut nequaquam juxta interrogationem Abraham, et responsionem Dei pro decem viris justis Deus liberaverit [Al. liberet] civitatem (Genes. xviii); sed si unum invenerit jamjamque peritura Jerusalem, qui faciat judicium, et quaerat fidem (sive, ut Symmachus transtulit, veritatem), tamen Deus misereatur Jerusalem. Et quia poterat fieri, ut aliqui invenirentur in populo, qui simularent cultum Dei, et jurarent per Deum, hoc prævenit, quod nequaquam Deus vanis sermonibus, sed veritate fidei delectetur, et dicit : Non eos diligo, qui jurant per me, et jurant in mendacio, sed quorum corda labiaque consentiunt.

(Vers. 3.) *Domine, oculi tui respiciunt fidem : percussisti eos, 873 et non doluerunt ; attrivisti illos, et renuerunt accipere disciplinam. Induraverunt facies suas super petram, et noluerunt recitari.* Post verba Domini, quibus imperaverat dicens : *Circuite vias Jerusalem, et cætera, Propheta loquitur ad Dominum : Domine, oculi tui respiciunt fidem, quæ Hebraice dicitur אֱמוּנָה (אֱמוּנָה) : non opera Judæorum, in quibus juxta Legis cæremonias exultabant ; sed fidem Christianorum, per quam gratia salvi facti sumus. Hoc autem capitulo discimus, idcirco inferri supplicia, ut vitia corrigantur. Denique ait, percussisti eos, et non doluerunt ; attrivisti eos, et renuerunt accipere disciplinam. Per omnia enim tormenta atque flagella emendatur Jerusalem, et super hæc universa ne verrecundiam quidem suorum habuere vitiorum ; sed instar petrae indurantes <sup>c</sup> frontis impudentiam, noluerunt ad meliora converti.*